
ООО «ЯММИ ДО»

 

127566, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный
округ Отрадное, проезд Юрловский, д. 14, к.
4, кв. 33

 

 

          Заявитель

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 076/01/14.3-368/2022 о нарушении

антимонопольного законодательства

 

 

Резолютивная часть решения оглашена 11 июля 2022 года.                      г. Ярославль

Решение изготовлено в полном объеме 21 июля 2022 года.

 

 

Комиссия Ярославского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Ярославского УФАС России
А.С. Шушкова,

члены Комиссии – начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами Ярославского УФАС России А.М.
Бубнов, главный специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением
антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Ярославского
УФАС России А.В. Белокурова,

рассмотрев дело № 076/01/14.3-368/2022, возбужденное в отношении Общества с
ограниченной ответственностью «ЯММИ ДО» (далее – ООО «ЯММИ ДО» (ИНН
2360010664, 1182375060779, адрес регистрации: 127566, город Москва, Юрловский
проезд, д. 14 к. 4, кв. 33), по признакам нарушения пункта 1 статьи 14.3
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции), выразившегося в размещении на сайте



https://djangopizza.ru/ баннера следующего содержания «Самая семейная
пиццерия в новом формате»,

в отсутствие представителя ООО «ЯММИ ДО», извещённого о дате и времени
рассмотрения дела надлежащим образом, несущего риск неполучения
юридически значимых сообщений,

в отсутствие заявителя и (или) его представителя,

 

установила:

 

21 марта 2022 года Ярославским УФАС России в адрес ООО «ЯММИ ДО» выдано
предупреждение о прекращении действий, которые содержат признаки
нарушения запрета, установленного пунктом 1 статьи 14.3 Закона о защите
конкуренции, выразившихся в размещению на сайте https://djangopizza.ru/
баннера следующего содержания: «Самая семейная пиццерия в новом формате».
Данным предупреждением ООО «ЯММИ ДО» предложено в срок до 21 апреля 2022
года удалить указанный баннер либо изменить его формулировку в соответствии с
действующим антимонопольным законодательством.

В связи с неисполнением выданного Ярославским УФАС России предупреждения
приказом от 27.04.2022 № 163 антимонопольным органом в отношении ООО «ЯММИ
ДО» возбуждено дело о нарушении антимонопольного законодательства №
076/01/14.3-368/2022.

ООО «ЯММИ ДО» (ИНН: 2360010664, ОГРН: 1182375060779, юридический адрес:
127566, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Отрадное, проезд Юрловский, д.
14, к. 4, кв. 33), осуществляет деятельность пиццерий на территории г. Ярославля
под брендом «Джанго пицца».

На сайте https://djangopizza.ru/ размещен баннер следующего содержания
«Самая семейная пиццерия в новом формате. Данные обстоятельства
подтверждаются актом осмотра сайта от 27.04.2022.

Согласно пункту 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим
субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14.3 Закона о защите конкуренции не
допускается недобросовестная конкуренция путем некорректного сравнения
хозяйствующего субъекта и (или) его товара с другим хозяйствующим субъектом-
конкурентом и (или) его товаром посредством сравнения с другим хозяйствующим
субъектом-конкурентом и (или) его товаром путем использования слов «лучший»,
«первый», «номер один», «самый», «только», «единственный», иных слов или



обозначений, создающих впечатление о превосходстве товара и (или)
хозяйствующего субъекта, без указания конкретных характеристик или
параметров сравнения, имеющих объективное подтверждение, либо в случае,
если утверждения, содержащие указанные слова, являются ложными, неточными
или искаженными.

Согласно аналитическому отчёту по результатам проведённого анализа и оценки
состояния конкуренции на рынке по осуществлению деятельности ресторанов и
доставке продуктов питания в период с 28.02.2022 по 21.03.2022 от 21.03.2022 рынок
по осуществлению деятельности ресторанов и доставке продуктов питания,
расположенный в пределах города Ярославля, является высококонкурентным, на
данном товарном рынке осуществляют свою деятельность ООО «АРГО» (ИНН
764009376, ОГРН 1027600697112, юридический адрес: 150000, г. Ярославль, ул.
Первомайская, д. 19), ООО «Пицца Ресторантс» (ОГРН 1127747188909, ИНН
7736652262, юридический адрес: 129110, г. Москва, муниципальный округ
Мещанский вн.тер.г., Олимпийский проспект, д. 16, стр. 5, этаж 2, пом/ком I/10А),
ООО «Всё и сразу» (ОГРН 1123525001335, ИНН 3525273959, юридический адрес:
160000, Россия, г. Вологда, ул. Пушкинская, д.5А, оф.20,).

Кроме того, Комиссией Ярославского УФАС России установлено, что на данном
товарном рынке присутствуют иные заведения, осуществляющие аналогичный вид
деятельности (в том числе по продаже пиццы), позиционирующие себя в качестве
семейных, например, Семейное кофе Андерсон (Ярославль, ул. Республиканская
68).

Действия ООО «ЯММИ ДО» по размещению на сайте https://djangopizza.ru/
баннера следующего содержания: «Самая семейная пиццерия в новом формате»
создают впечатление превосходства товара общества над товарами иных
хозяйствующих субъектов-конкурентов и позволяют обществу извлекать
преимущества из своего недобросовестного поведения.

Таким образом, действия ООО «ЯММИ ДО» по размещению на сайте
https://djangopizza.ru/ баннера следующего содержания: «Самая семейная
пиццерия в новом формате», нарушают запрет, установленный пунктом 1 статьи
14.3 Закона о защите конкуренции.  

Основания для выдачи предписания отсутствуют.

Руководствуясь статьями 41, 49 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

решила:

 

1. Признать Общество с ограниченной ответственностью «ЯММИ ДО» (ИНН
2360010664, 1182375060779, адрес регистрации: 127566, город Москва, Юрловский
проезд, д. 14 к. 4, кв. 33) нарушившим пункт 1 статьи 14.3 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»;

2. Передать материалы настоящего дела для решения вопроса о возбуждении в



отношении ООО «ЯММИ ДО» дела об административном правонарушении.

 

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня принятия решения. Дела об обжаловании решения
антимонопольного органа подведомственны арбитражному суду. Решение
территориального антимонопольного органа может быть также обжаловано в
коллегиальный орган федерального антимонопольного органа.

 

Председатель Комиссии                                                                                                      А.С.
Шушкова

 

 

Члены Комиссии                                                                                                                          А.М.
Бубнов

 

                                                                                                                                      А.В. Белокурова


